
Città di Minerbio
Bologna

1 SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E FINANZIARI
SERVIZIO SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE N. 2 / 2022

OGGETTO: REVOCA ORDINANZE N. 5-8-9-12/2020 E MODIFICA DELL'ORARIO 
DI APERTURA AL PUBBLICO DAL 19 APRILE 2022

IL SINDACO

Premesso che lo stato di emergenza da COVID-19, deliberato dal Consiglio dei Ministri 
il 31 gennaio 2020 e via via prorogato, è terminato il 31 marzo 2022;

Richiamato  l’art.  50,  comma  7,  del  D.Lgs  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e 
riorganizzare  gli  orari  degli  esercizi  commerciali,  dei  servizi  pubblici,  nonché  di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

Visto  l’art.  2,  comma  1,  del  D.lgs.  30  maggio  2001  n.  165  “Norme  generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”,  che 
indica,  alla  lettera  e),  tra  i  criteri  generali  di  organizzazione  di  ciascun  ente, 
“l’armonizzazione  degli  orari  di  servizio  di  apertura  degli  uffici  con  le  esigenze 
dell’utenza”; 

Viste:
• l’Ordinanza  Sindacale  n.  5/2020  avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  del 

Servizio di ricevimento del Pubblico negli uffici Comunali”;
• l’Ordinanza Sindacale n. 8/2020 avente ad oggetto “Integrazione all’Ordinanza 

n. 5/2020 – Riorganizzazione del servizio di ricevimento al pubblico negli uffici  
comunali”;

• l’Ordinanza Sindacale n. 9/2020 avente ad oggetto “Ordinanza di Emergenza 
Sanitaria, finalizzata ad individuare i servizi comunali “Indifferibili da rendere in 
presenza” dei dipendenti comunali”;

• l’Ordinanza  Sindacale  n.  12/2020  avente  ad  oggetto  “Proroga  ordinanze  n. 
5/2020, 8/2020 e 9/2020 inerenti la riorganizzazione del servizio di ricevimento  
al pubblico e le attività indifferibili da rendere in presenza”;

Ritenuto necessario, a seguito del venir meno dello stato emergenziale, revocare le 
Ordinanze n 5-8-9-12/2020 che prevedevano le seguenti misure:
- riorganizzazione degli uffici che garantivano l’accesso agli uffici in totale sicurezza 



Città di Minerbio
Bologna

per gli operatori e per il pubblico;
- chiusura al pubblico nella giornata di sabato;
- attivazione del lavoro agile e/o l’utilizzo della flessibilità oraria e indicazione delle 
attività indifferibili da rendere in presenza;

Ritenuto necessario rimodulare la riapertura al pubblico degli uffici comunali e dello 
sportello socio-scolastico del Settore Welfare dell’Unione Terre di Pianura in relazione 
al venir meno dello stato emergenziale;

Ritenuto  quindi  di  modificare  gli  orari  di  apertura  al  pubblico  per  assicurare  una 
maggiore  funzionalità  degli  uffici  e  la  conseguente  maggiore  fruibilità  dei  servizi 
erogati in favore dell’utenza a partire dal 19 aprile 2022;

 ORDINA 

1. Di revocare le Ordinanze Sindacali n 5-8-9-12/2020 a seguito del venir meno 
dello stato emergenziale.

2. Di modificare, a partire dal 19 aprile 2022, l’orario di apertura e di ricevimento 
al pubblico degli uffici comunali come indicato nel prospetto seguente:

UFFICI COMUNALI GIORNI E ORARI RIFERIMENTI

URP/ANAGRAFE

dal lunedì al venerdì
8:30 – 12:30
martedì 
14:30 – 17:30
sabato 
9:00 – 12:00 

051/6611711
urp@comune.minerbio.bo.it

STATO CIVILE
dal lunedì al venerdì
8:30 – 12:30
martedì 
14:30 – 17:30

051/6611723
anagrafe@comune.minerbio.bo.ti

SERVIZI CIMITERIALI
dal lunedì al venerdì
8:30 – 12:30
martedì 
14:30 – 17:30

051/6611729
servizi.cimiteriali@comune.minerbio.bo.it

SEGRETERIA GENERALE

dal lunedì al venerdì
8:30 – 12:30
martedì 
14:30 – 17:30
sabato 
9:00 – 12:00 

051/6611782
segreteria@comune.minerbio.bo.it

UFFICIO TECNICO martedì e mercoledì
9:00 – 12:30

051/6611736
lavoripubblici@comune.minerbio.bo.it

POLIZIA LOCALE lunedì-mercoledì-sabato
9:00 – 12:00

051/6611726 - 051/6611720
pm@comune.minerbio.bo.it

3. Di modificare, a partire dal 19 aprile 2022, l’orario di apertura e di ricevimento 

mailto:urp@comune.minerbio.bo.it
mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:lavoripubblici@comune.minerbio.bo.it
mailto:segreteria@comune.minerbio.bo.it
mailto:servizi.cimiteriali@comune.minerbio.bo.it
mailto:anagrafe@comune.minerbio.bo.ti


Città di Minerbio
Bologna

al pubblico dello sportello socio-scolastico del Settore Welfare dell’Unione Terre 
di Pianura come indicato nel prospetto seguente:

SETTORE WELFARE 
UNIONE TERRE DI PIANURA

GIORNI E ORARI RIFERIMENTI

SPORTELLO
SOCIO-SCOLASTICO

lunedì-mercoledì-giovedì
8:30 – 12:30
martedì
14:30 – 17:30
sabato
9:00 – 12:00

051/6611752  
sociali@terredipianura.it   
scuola@terredipianura.it

4. Di  stabilire  che  l’indicazione  dell’accesso  agli  uffici  comunali  e  allo  sportello 
socio-scolastico del Settore Welfare con o senza appuntamento saranno indicati 
sul sito internet, con cartelli informativi e con ogni altro mezzo di pubblicità.

DISPONE

• Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on line e la trasmissione 
alla Prefettura UTG. 

• Di trasmettere copia della presente ai Responsabili di Settore  per i seguiti di 
competenza e al personale interessato per mezzo di questi ultimi, in riferimento 
alla specifiche competenze di gestione di cui agli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D. Lgs 267/2000.

• Di dare massima pubblicità e informazione attraverso il sito internet comunale, 
la newsletter ed avvisi.

Lì, 15/04/2022 I  L   SINDACO
BONORI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:pm@comune.minerbio.bo.it
mailto:scuola@terredipianura.it
mailto:sociali@terredipianura.it

